ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН

ОЛЬХОНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	Р Е Ш Е Н И Е

	 «30» января  2015г.
	                             № 171/1108

с. Еланцы

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ольхонского района в 2015 году

На основании подпункта 3 статьи 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области»  и в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 20 января 2015 года № 64/814 «О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2015 год», Ольхонская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ольхонского района в 2015 году (Приложение № 1).
2.  Разместить настоящее решение на Интернет-сайте Ольхонской территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
Ольхонской  территориальной избирательной комиссии А.Д. Суворова.

	Председатель комиссии
	А.Д. Суворов

	Секретарь комиссии
	Т.Г. Рудых

Приложение
к решению Ольхонской

 территориальной избирательной

комиссии

от 30 января 2015 г. № 171/1108
План мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и

обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ольхонского

района в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(органы, организации и объединения, реализующие мероприятия Плана)
	Сроки

проведения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий Плана

	1.1
	Взаимодействие Ольхонской территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК) с органами местного самоуправления Ольхонского района, библиотеками, учебными заведениями среднего общего  образования, общественными и иными организациями по проблемам правового просвещения избирателей и организаторов выборов и референдумов
	Ольхонская ТИК

	Весь период

	1.2
	Оперативное информирование о проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса
	Комиссия,

руководители организаций (учреждений)
	Весь период

	1.3
	Обобщение опыта работы членов избирательных комиссий с различными категориями избирателей в период муниципальных выборов  главы Бугульдейского муниципального образования  Ольхонского района
	Комиссия

	июнь – август

	1.4
	Обобщение административной и судебной практики рассмотрения избирательных споров, обращений граждан, связанных с нарушениями избирательных прав на территории Ольхонского района
	Комиссия

	Весь период

	1.6
	Участие в мероприятиях по правовому просвещению участников избирательного процесса, проводимых Избирательной комиссией  Иркутской области
	Комиссия
	Весь период

	1.8
	Участие в совещаниях с представителями органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам взаимодействия в период подготовки и проведения муниципальных выбор
	Комиссия
	Май-сентябрь

	1.9
	Участие в совещаниях с представителями правоохранительных  органов по вопросам взаимодействия в период подготовки и проведения муниципальных выборов
	Комиссия
	июнь-сентябрь

	2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного

(референдумного процесса)

	2.1
	Участие в реализации обучающей программы «Школа избирательного права» на 2015 год
	Комиссия
	Весь период

	2.2
	Использование различного вида тестового контроля (тестирования) для организации правового обучения и просвещения  организаторов (членов ТИК, УИК, резерва УИК) и иных участников избирательного процесса
	Комиссия
	Весь период

	2.3
	Подготовка методических материалов для членов участковых избирательных комиссий по вопросам документационного обеспечения деятельности и организации деловых игр
	 Комиссия
	май – сентябрь

	2.4
	Обучение вновь назначенных председателей УИК (по необходимости)
	Комиссия
	май – сентябрь

	2.5
	Оказание организационно-методической помощи  УИК в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения муниципальных выборов главы Бугульдейского  муниципального образования Ольхонского района
	Комиссия
	май – сентябрь

	2.6
	Участие в семинарах-совещаниях председателей ТИК «О задачах избирательных комиссий по подготовке и проведению муниципальных выборов в единый день голосования 13 сентября 2015 года», проводимых ИКИО назначенных председателей УИК
	председатель

	май

	2.7
	Продолжение работы Центра правового обучения по повышению квалификации членов ТИК, УИК, резерва УИК  и иных участников избирательных (референдумных) процессов (наблюдателей и т.п.)
	Комиссия
	июнь–сентябрь

	2.8
	Организация и проведение обучающих семинаров по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на муниципальных выборах в органы местного самоуправления для представителей общественных организаций инвалидов и социальных работников
	Комиссия

	По отдельному плану

	3.1
	Изучение и внедрение передового отечественного опыта работы по проблемам организации и проведения выборов и референдумов, организации правового обучения резерва в составы участковых избирательных комиссий
	Комиссия
	Весь период

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1
	Участие в разъяснении избирательного (референдумного) законодательства в средствах массовой информации.
	А.Д. Суворов

	Весь период

	4.2
	Участие в областном конкурсе среди председателей ТИК «Лучший по профессии»
	Комиссия

	март-октябрь

	4.3
	Размещение информации о проводимых мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей на Интернет-сайте Ольхонской ТИК
	А.Д. Суворов

Б.Б. Дамдинцыренов
Т.Г. Рудых
	Весь период

	4.4
	Участие в информационных разъяснительных телепередач на местном телеканале «Байкал» по подготовке и проведению муниципальных выбор
	Комиссия

	Июнь-сентябрь

	4.5
	Информационный обмен в сфере правовой культуры с ТИК Иркутской области
	Комиссия
	Весь период

	4.6
	Консультирование избирателей по вопросам применения норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей и агитацией через средства массовой информации и телефонных «горячих линий» в период подготовки и проведения муниципальных выборов
	Комиссия

	Июнь – сентябрь

	4.7
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий с молодыми избирателями (распространение аудио- и видеопродукции в школах)
	Комиссия
	Весь период

	4.8
	Проведение круглых столов с участием членов ТИК и заведующих библиотек по вопросам информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов
	Комиссия
	Весь период

	5. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	5.1
	Прохождение студентами учебной практики в Ольхонской ТИК
	Комиссия
(по согласованию с ИКИО)
	Июль-август

	5.2
	Привлечение молодежи Ольхонского района к участию в мероприятиях по повышению правовой культуры и по созданию кадрового резерва для участковых избирательных комиссий
	Комиссия
	Весь период

	5.3
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в рамках Дня молодого избирателя на территории Ольхонского района
	Комиссия
	Февраль

По отдельному плану

	5.4
	Участие в викторине для старшеклассников общеобразовательных школ области «Знаешь ли ты избирательное право?» проводимой сайте Избирательной комиссией Иркутской области в сети-Интернет.
	Комиссия,

Заместители руководителей ОУ СОШ по воспитательной работе
	Сентябрь – ноябрь

	5.5
	Организация работы клубов молодых избирателей, выставок литературы по избирательной тематике на базе муниципальных и школьных библиотек, информационных уголков
	Комиссия,

заведующие библиотек
	Весь период

	5.6
	Участие в проведении  мероприятий, посвященных знаменательным датам и событиям;
 20-летию избирательной системы Иркутской области,
70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

	Комиссия
	По отдельному плану

	6. Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	6.1
	Проведение информационных встреч в местным отделением Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов (далее – ИРО ОООИ) с избирателями, являющимися инвалидами либо лицами с ограниченными физическими возможностями
	Комиссия
	По отдельному плану

	6.2
	Оказание содействия местному отделению ИРО ОООИ  в предоставлении необходимых информационных материалов для оформления уголков избирателей
	Комиссия
	Весь период

	6.3
	Оказание содействия членам ИРО ОООИ в осуществлении права выдвижения кандидатур для назначения в составы избирательных комиссий различного уровня
	Комиссия
	Весь период

	6.4
	Организация работы по оказанию консультативной помощи избирателям с ограниченными физическими возможностями по вопросам применения избирательного законодательства
	Комиссия
	Весь период